

भारत सरकार
योजना मंत्रालय

लोक सभा
तारांकित प्रश्न संख्या *275
दिनांक 19.03.2025 को उत्तर देने के लिए

आंध्र प्रदेश में अटल टिंकिरिंग लैब

*275. श्री जी. एम. हरीश बालयोगी:

क्या योजना मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) आंध्र प्रदेश के कोनासीमा जिले में अटल टिंकिरिंग लैब (एटीएल) की संख्या और उनके स्थलों का व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार की आंध्र प्रदेश के कोनासीमा जिले में ऐसे नए लैब स्थापित करने की कोई योजना है, यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और
- (ग) सरकार द्वारा अटल टिंकिरिंग लैब के तृतीय पक्ष द्वारा कराए गए मूल्यांकन से संबंधित रिपोर्ट में उजागर की गई समस्याओं के समाधान के लिए क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर

राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) सांखिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय;

राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) योजना मंत्रालय एवं

राज्यमंत्री (संस्कृति मंत्रालय)

(राव इंद्रजीत सिंह)

(क), (ख) और (ग): विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

आंध्र प्रदेश में अटल टिंकरिंग लैब के संबंध में श्री जी. एम. हरीश बालयोगी द्वारा पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या *275 के भाग (क), (ख) और (ग) के उत्तर में संदर्भित विवरण:

(क): अटल नवाचार मिशन (एआईएम) ने आंध्र प्रदेश के कोनासीमा जिले में 45 अटल टिंकरिंग लैबों (एटीएल) की स्थापना की है। इन एटीएलों का व्योरा अनुलग्नक। मैं दिया गया है।

(ख): स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग, शिक्षा मंत्रालय अगले पांच वर्षों में 50,000 एटीएल स्थापित करने की योजना बना रहा है जिसके लिए योजनाएं तैयार की जा रही हैं।

(ग): एआईएम ने एटीएलों के तृतीय-पक्ष मूल्यांकन की सिफारिश के आधार पर निम्नानुसार कई कदम उठाए हैं:-

- i. एटीएलों सहित स्कूली स्तर पर नवाचार संबंधी गतिविधियों का समर्थन करने के लिए राज्य शिक्षा विभागों द्वारा राज्य नोडल अधिकारियों की नियुक्ति की गई हैं।
- ii. स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग, शिक्षा मंत्रालय ने एटीएल पाठ्यक्रम और एटीएल गतिविधियों के कैलेंडर को नियमित पाठ्यक्रम में एकीकृत करने के साथ-साथ एटीएल वाले 6 से 12वीं कक्षा के सभी छात्रों के लिए प्रति सप्ताह 1 से 2 घण्टे के अनिवार्य एटीएल पीरियड/कक्षा के लिए सभी स्कूलों को अधिसूचना जारी की है।
- iii. एटीएल की निरंतर निगरानी के लिए स्थानीय स्तर पर एटीएल के क्लस्टर आधारित प्रबंधन की शुरूआत की गई है।
- iv. स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग, शिक्षा मंत्रालय ने एआईएम के सहयोग से नवाचार गतिविधियों में छात्रों की भागीदारी बढ़ाने के फलस्वरूप एटीएल कार्यक्रमों को बढ़ावा देने हेतु स्कूल नवाचार चुनौतियां आयोजित कीं।

आंध्र प्रदेश में अटल टिंकरिंग लैब के संबंध में श्री जी. एम. हरीश बालयोगी द्वारा पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 275 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक:

कोनासीमा जिले, आंध्र प्रदेश के अटल टिंकरिंग लैब्स का विवरण

क्र.सं.	स्कूल का नाम	पता
1	मंडपेटा पब्लिक स्कूल	1-497, गवर्नमेंट डिग्री कॉलेज मारेडुबाका के नजदीक
2	एसकेपीजीएन जूनियर कॉलेज	मकान संख्या. : 13-1-28/6 मेन रोड रामचंद्रपुरम
3	छात्रों के लिए आंध्र प्रदेश सामाजिक कल्याण आवासीय विद्यालय जूनियर कॉलेज	छात्रों के लिए एपीएसडब्लूआरएस/जूनियर कॉलेज, गोदी (ग्राम) अल्लावरम (मंडल), पूर्व गोदावरी जिला पिन 533217
4	ज़ेड पी पी हाई स्कूल बट्टेलंका	ज़ेड. पी. पी. हाई स्कूल, बट्टेलंका, मलिकीपुरम मंडल, पूर्व गोदावरी जिला, आंध्र प्रदेश - 533254
5	जिला प्रजा परिषद हाई स्कूल	ज़ेडपीपीएच स्कूल, विनायक मंदिर के पास, हाई स्कूल स्ट्रीट, पेरावरम ग्राम, अत्रेयापुरम मंडल, पूर्व गोदावरी जिला, आंध्र प्रदेश
6	ज़ेडपीपी हाई स्कूल	गोल्लाविल्ली, उप्पलगुप्तम मंडल पूर्व गोदावरी जिला, आंध्र प्रदेश पिन 533222
7	आर्ष विज्ञान भारती हाई स्कूल पूर्व गोदावरी	कोमरागिरि पटनम अल्लवरम मंडल
8	जिला परिषद हाई स्कूल उबलंका	रयाली रोड उबलंका रावुलापालेम मंडल पूर्व गोदावरी
9	जिला परिषद हाई स्कूल जी वेमावरम	डी.नं.2-150 सुब्रह्मण्य मंदिर के पास जी.वेमावरम आई. पोलावरम मंडल पूर्व गोदावरी
10	जिला प्रजा परिषद हाई स्कूल वेल्ला	वेल्ला - 533255 रामचंद्रपुरम मंडलम पूर्व गोदावरी
11	जिला प्रजा परिषद हाई स्कूल माचरा	डी.नं.-1-160/1 (लैंड मार्क) निकट: पंचायत माचरा (वी) कपिलेश्वरम (एम) पूर्व गोदावरी
12	जिला प्रजा परिषद उच्च विद्यालय कदली	ज़ेड. पी. पी. उच्च विद्यालय कदली रज़ोल मंडल पूर्व गोदावरी
13	जिला प्रजा परिषद हाई स्कूल पदमातिपालेम	2-222 पंचायत कार्यालय पदमातिपालेम मलिकीपुरम मंडल पूर्व गोदावरी के पास

14	जिला प्रजा परिषद हाई स्कूल पमारू	डी.नं. - 1.1 मेन रोड पमारू के. गंगावरम मंडल पूर्वी गोदावरी
15	जिला प्रजा परिषद हाई स्कूल पुल्लेटिकुरु	5- 45 मेन रोड पुल्लेटिकुरु अंबाजीपेटा मंडल, पूर्वी गोदावरी
16	जिला प्रजा परिषद हाई स्कूल वडापालेम	वडापालेम पल्लम अम्बिका नगर कोठापेटा मंडल पूर्वी गोदावरी
17	जिला प्रजा परिषद हाई स्कूल आर.येनुगुपल्ली	पंचायत कार्यालय के पास आर.येनुगुपल्ली पी.गन्नावरम मंडल पूर्वी गोदावरी
18	जिला परिषद बॉयज़ हाई स्कूल रावुलापालेम	8-283 कैनाल रोड रावुलापालेम रावुलापालेम मंडल पूर्वी गोदावरी
19	जिला परिषद हाई स्कूल अल्लावरम	अल्लावरम -533217 अल्लावरम मंडल पूर्वी गोदावरी
20	जिला परिषद हाई स्कूल पोन्नमंदा	पोन्नमंदा गांव रजोले मंडल पूर्वी गोदावरी
21	जिला परिषद हाई स्कूल कट्रेनिपाडु	डी.नं.1-11 कात्रेनिपाडु रजोले मंडल पूर्वी गोदावरी
22	जिला परिषद हाई स्कूल केशवदासुपालेम	डी.नं.:2-228 कनकदुर्गा मंदिर के पास केशवदासुपालेम साखिनेटीपल्ली मंडल पूर्वी गोदावरी
23	जिला परिषद हाई स्कूल नेटुनरू	2-61 मुख्य सड़क नेटुनरू ऐनाविल्ली मंडल पूर्वी गोदावरी
24	जिला प्रजा परिषद बॉयज़ हाई स्कूल रजोले	दोरागरी थोटा रजोले गांव रजोले मंडल पूर्वी गोदावरी
25	जिला प्रजा परिषद हाई स्कूल मूलस्थानम	मूलस्थानम अलामुरु मंडल पूर्वी गोदावरी
26	जिला प्रजा परिषद हाई स्कूल येदिथा	येदिथा मंडपेटा मंडल पूर्वी गोदावरी
27	जिला प्रजा परिषद हाई स्कूल अम्बाजीपेटा	मेन रोड अम्बाजीपेटा पूर्वी गोदावरी
28	जिला प्रजा परिषद हाई स्कूल मुंगंडा	मुंगंडा मेन रोड मुंगंडा पी.गन्नावरम मंडल पूर्वी गोदावरी
29	राजकीय उच्च विद्यालय कोठापेटा	मेन रोड कोठापेटा मार्केट के सामने कोठापेटा मंडल पूर्वी गोदावरी जिला एपी 533223 पूर्वी गोदावरी
30	एसएसआर जिला प्रजा परिषद हाई स्कूल भीमनापल्ली	कैनाल रोड पीएचसी भीमनापल्ली के पास उप्पलागुप्तम (एम)-533222 पूर्वी गोदावरी

31	जिला प्रजा परिषद हाई स्कूल मोगालिकुदुरु	ज़ेडपीपीएचएस मोगलीकुदुरु ममिदिकुदुरु एमडीएल पूर्वी गोदावरी -533249 पूर्वी गोदावरी
32	जिला परिषद हाई स्कूल कांदिकुप्पा कट्रेनिकोना मंडल	ज़ेडपीएचएस कांदिकुप्पा कट्रेनिकोना मंडल पूर्वी गोदावरी 533214 आंध्रप्रदेश पूर्वी गोदावरी
33	जिला प्रजा परिषद बालिका हाई स्कूल पूर्वी गोदावरी	मकान नंबर 6-85 कौशिका रोड कोठापेटा कोठापेटा मंडल ई.जी. जिला 533 223. पूर्वी गोदावरी
34	एसपीएसबी जिला प्रजा परिषद हाई स्कूल तपेश्वरम	तपेश्वरम (पोस्ट) मंडपेटा मंडल पूर्वी गोदावरी
35	जिला प्रजा परिषद हाई स्कूल पेरुरु	पेरुरु अमलापुरम मंडल पूर्वी गोदावरी
36	जिला प्रजा परिषद हाई स्कूल वन्नेचिंतलापुडी समानासा	मेन रोड एसबीआई समनासा वन्नेचिंतलापुडी के पास अमलापुरम मंडल पूर्वी गोदावरी
37	डॉ. बी.जे.जेड.पीपी गल्स हाई स्कूल पूर्वी गोदावरी	खंडिगा अलामुरु अलामुरु मंडल पूर्वी गोदावरी जिला, आंध्र प्रदेश
38	जिला प्रजा परिषद हाई स्कूल अंगारा	ज़ेडपीपी हाई स्कूल अंगारा कपिलेश्वरपुरम मंडल पूर्वी गोदावरी पिन 533307
39	राजकीय उच्च विद्यालय मंडपेटा	यदिथा रोड मंडपेटा मंडपेटा मंडल पूर्वी गोदावरी जिला 533308 (आंध्र प्रदेश)
40	राजकीय हाई स्कूल अनंतवरम	राजकीय हाई स्कूल अनंतवरम-533222 मुम्मीदीवरम मंडल पूर्वी गोदावरी जिला, आंध्र प्रदेश
41	जिला प्रजा परिषद हाई स्कूल केसनाकुरुपालेम	ज़ेडपीपी हाई स्कूल केसनाकुरुपालेम आई. पोलावरम (मंडल) आंध्र प्रदेश- 533220
42	जिला प्रजा परिषद बाल उच्च विद्यालय सूर्यनगर	ज़ेड.पी.पी.बी. हाई स्कूल सूर्यनगर अमलापुरम पूर्वी गोदावरी
43	जिला प्रजा परिषद हाई स्कूल देवगुप्तम	देवगुप्तम अल्लावरम मंडल पूर्वी गोदावरी जिला पूर्वी गोदावरी
44	जिला प्रजा परिषद हाई स्कूल कुनावरम	अक्कम्मा मंदिर के पास, कुनावरम रजोले मंडल 533244 पूर्वी गोदावरी
45	जिला परिषद हाई स्कूल मुम्मीदीवरम	मुम्मीदीवरम पूर्वी गोदावरी जिला आंध्रप्रदेश 533216 पूर्वी गोदावरी
